受文者：嘉義縣各國民中小學(含永慶與竹崎高中)等發文日期：中華民國104年8月28日發文字號：府教學字第1040160064號速別：最速件密等及解密條件或保密期限：附件：
主旨：有關本縣教師請假課務自理外聘代理代課教師相關規範，詳

如說明，請查照。

說明：

一、依據本縣教師請假課務自理外聘代理代課教師訂定統一規範

研商會議決議及教育部國民及學前教育署102年8月27日臺教

國署國字第1020057129號函辦理。

二、依據教育部國民及學前教育署102年8月27日臺教國署國字第

1020057129號函說明三略以，(一)學校教師請假及其調、補、

代課相關事宜，應回歸請假規則及各該主管教育行政機關所

訂之相關規定辦理；且經學校核准方算完成請假手續。(二)

有關教師請假「課務自理」應指請假教師其原有課務依前開

規定完成調、補、代課之安排事宜，並非請假之教師自聘代

課教師。(三)前項教師請假所外聘之代理(課)教師，應依中

小學兼任代課及代理教師聘任辦法經學校就資格、條件等事

項依規定審查後，由校長聘任之；薪資支給亦應依聘任辦法

及相關規定辦理；因此教師請假所外聘之代課教師，既由學

校依聘任辦法聘任，其雇主之認定應為學校。(四)除法令已

有規定者外，各地方政府應就教師請假後，支給代課教師薪

資（包含納保事宜）之作業事項，如學校扣款及教師「代付」

...........................................................................................................裝...............................................................訂.....................................................................線...............................................................................................

檔 號：保存年限：

第1頁 共2頁

嘉義縣政府 函地址：61249嘉義縣太保市祥和一路東段1號承辦人：許勝豐電話：05-3620123轉560傳真：05-3620379電子信箱：sf520@mail.cyhg.gov.tw

（非自付）代課教師薪資之處理，妥善訂定相關規範，以維

護代課教師權益。

三、承上，本縣教師請假課務自理外聘代理代課教師相關規範訂

定如下，並自即日起實施：

(一)教師請事、病假所遺課務之處理方式應以調、補課為第1

優先，若調、補課確有困難亦應以校內教師代課為第2優

先，最後不得已才可外聘代理代課教師。

(二)該代理代課教師之投保勞健保及提撥勞退金事宜由服務學

校辦理，勞健保及勞退提撥金雇主應負擔部分由請假之教

師負擔。

(三)該代理教師之服務日數，若該代理教師申請開具服務證明，

服務學校應予開具，若該代理教師申請核發年終獎金，服

務學校應予併計。

(四)其餘相關事宜，由各校本權責自行依法辦理。正本：嘉義縣各國民中小學(含永慶與竹崎高中)副本：嘉義縣政府人事處、嘉義縣財政稅務局、嘉義縣政府主計處、嘉義縣政府教育處

依分層負責規定授權主管處(局)長決行
第2頁 共2頁